tract. nu. 64. Fel. in cap. quia verisimile de pre sumpt. sed per hoc non plena eis datur fides, vt no. glos. in l. cuin probatio. ff. de probat. & E T vnd. cod. tract. nu. 40. Plot. in l. si quando n. 392. Menoch. de arb. iud. cas. 85. vbi exemplificat quæ dicantur verisimilia & quæ nō. & verisimilitudo est cognita natura. Crav. de Antiquit. temp. par. 1. num. 213. & quod verisimile non est saltem arctiores & clariores exigit probationes. Cephal. consil. 189. numero 40. par. prima. text. in l. fin. ff. de cod. quod metus causa: idem intelligo, quando nimis coacte ad testificandum veniret: nam ea ratione, qua red ditur suspectus (si sponte veniat) nō vocatus, eadem ratione, quādo nimis coacte deponit, est tex. in l. qui testamento. §. fi. de test. Angel. in l. fin. ff. quod met. cau. Spec. d. §. primo. nu. 97. idem si vocatus non expectaret iudicem illum interrogare, sed festinanter deponeret antequā ei capitulum legeretur, vt 2. quæstio. 5. & Cass. in tit. de tor. cap. 10. nu. 19. inter tract. 99 crim. diuerso. car. mihi 416. omnia namque extrema sunt vitiosa. no. glo. in authen. vt det. sit nu. circ. prin. col. 1. est tex. in l. solent. §. fi. ff. de offi. procons. & legat. & ita videtur vel le Barb. eod. trac. sub nu. 18. in secunda parte declarando Bart. in dicta l. cunctos populos. C. de sum. trin. & fide cathol. & in l. Cassius. ff. de senato, & ex ijs cōcludo testes infames in zōo famia facti, & noratos nullo in casu absque tortura esse admittendos, qui verò non sunt notori, isti in certis casibus, de quibus supra admittendi sunt cum tortura, & in certis casibus absque tortura, prout negotijs qualitas, & personarum loci, & temporis causa' poposcit, qui verò semel per lasciviam ceciderunt, & demum reuersi sunt (vt dicitur) ad bonas fruges, iti in omnem casum sine tortura debent admitti, quamvis de eis scriptum sit:

*Quem semel horrendis maculis infamia nigrat,  
Ad bene tergendum multa laborat aqua.*

101 quos versus Barb. ponit vbi supra par. 2. nu. 9. Qui verò sunt viles & ignoti, iij non probat siue ipsi à partibus non cognoscuntur siue ipsi non cognoscant litigantes. Farin. de test. q. 71. nu. 31. praesertim in criminalibus. Abb. & alij can. in cap. cum causam. extra de test. Lan celot. de prætor. rubr. de non cognoscentibus litigantes. Sed in contractibus sat erit, ut cognoscantur saltem à Notario. licet Farinac. d. q. 71. num. 52. aliter dicat. Nam consuetudo seruat quod Notarius debet esse informatus de cōtrahentibus, ac de testibus, & solent No F tarij vocare personas sibi notas. Si per literas subsidiales sint examinandi, aliquando solent depingi in causis arduis ex quo malam habet effigiem, & apud Hispanos dicitur. *Ayde puta mala chara tiene.* pract. Stiac. c. 16. nu. 103. & de physonomia, pilis, squalore, auribus & naso longo ac adūcis habetur inquodam paruo tract. comp. Theolog. & tortura, est inchoanda ab eo qui est mala physonomia, sicuti ab eo qui habet malam denominationem. Brun. de indic. & tortu. quæst. 5. nu. 55. in 2. par. isti si vacillant, si ambigua dicant, si contrariantur, si sponte se ingerant, si nimis coacte testentur, sique festinanter non interrogati respondeant, ijs omnibus casibus cū tortura admitti debet. Alias absq; tortura possunt testimoniu perhibere, & valet eorum dictū, & ita equitas suadet, & practicatur. *Quis enim est arguendus*

dus de mala fortuna, que sunt domui attulit ministeria vilia, quibus in sudore vexatur, ut mundare latrinas, lauare homines, spazzare caminos, mangonizare lebetes, stagnare candelabros, refarcire rupta, & rumpere solida, & de quibusdam alijs, de quibus no. to. tit. naut. caupo. stabula, si diuinitum domui fortuna attulit aurum & argentum, laudent Deum diuites, & de eis soluant mercenarios, & eleemosinam faciat pauperibus. Non & isti viles artifices partem ciuitatis faciunt? vt inquit Arist. lib. 2. Politi. Nam ciuitas constat ex plebe, & populo. Instit. de iur. na. gen. & ci. §. plebs autem. cuilibet querere panem datum est eo meliori modo quo potest. Mala quidem consequentia fuit ista: est viles; ergo, vt infamis cum tortura debet admitti. quid enim aliud est infamia, quam nota quedam malorum operum, & verborum, vitam malam, habitu malo, quis ducens suspitione, & scandalo annexam, capit. ex litteris, & ibi glo. de homicid. sed vilem esse non refertur ad malos mores, quia compatibile est, quem G esse vilem, & probum. est tamen verum quod à communiter accidentibus huiusmodi personæ una cum vilitate sunt pauperes, de quibus dici solet non è virtù, che pouerū non guasti. Ideo minus creditur. & propterea in materia probationum argumentum à communiter accidentibus valde concludit. Bal. in l. conuenticulam, C. de episc. & cler. & plura per Euerar. in sua Cent. loco 56. & ideo in pauperibus & vilibus quibus regulariter non est credendum, fallit si sint personæ bona vocis & famæ, per supradicta, alioquin Pauperi non datur iuramentum in supplementū probationis, nec vigore statutum de damno dato, nisi expresse permisum sit. & multo minus pauperi creditur, quando sua culpa egenus factus est. Bal. in l. quis testium. extra de test. Paris. consil. 164. nu. 2. Illustissime. volum. 4. Spec. eo. tit. §. 1. versic. testis pauper. & paupertas semper nocet. Porc. in §. sed pauperes. instit. & Iuuenalis sat. 3. scribit, pauper pul-satus rogat; & pugnis concius adorat. vt etiam trad. Bart. in l. illicitas, §. fin. ff. de offic. press. & de fide danda personæ vili bona vocis & probitatis. vi. Mars. pract. §. Principium, num. 8. & 9. Menoch. de Arb. Iud. cas. 96. & de turpi persona. vi. Boss. in tit. de indi. sub nu. 151. & Blanc. de indic. num. 381. In summa infra scriptis sunt personæ quæ regulariter non admittuntur in testes, nisi cum tortura, vt supra per discutsum dictum fuit. Testis infamis, seu infamia iuris, seu facti. Socius criminis. Testis varius & vacillans circa substantialia. Fallit si sit in dignitate constitutus, quod est verum in alijs casibus preter exceptuatis. Persona vilis, sed hoc relinquatur arbitrio Iudicis. Suspecti quod nolint dicere veritatem. Verisimilia non deponentes. Lenones, Meretrices & huiusmodi, de quibus per Clar. q. 25. per to. vbi ait Iudicis arbitrio remittendum esse circa modum & qualitatē tortura. vi. infra in 5. par. sub num. 149. lit. E. & si testis huiusmodi plures alios defectus patetur, nec etiam cum tortura sit idoneus, vel aliter habilis, quia nec etiam cum tortura ei creditur. Mars. consil. 102. num. 12. testes verò minores 14. annis ferula ceduntur & manchi, seu debilitati igne pedibus torquentur. Clar. §. fi. q. 64. & q. dixi de vili, idem cōcludo de pauperi, vt pulchre explicat Menoch. de arbitri. iudic. cas. 96. c. 13. 2. secus si vna cū paupertate est male-